
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 2011/2022 del 12-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI
COPERTURA ASSICURATIVA DISTINTA IN SETTE LOTTI: LOTTO 1) RCT/RCO CIG 9443075003;
LOTTO 2)ALL RISKS CIG 9443092E06; LOTTO 3)RC PATRIMONIALE CIG 9443504208; LOTTO
4)INFORTUNI CUMULATIVA CIG 94435919D1; - LOTTO 5)KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE CIG
94437171CE; LOTTO 6)RCA/ARD L MATRICOLA CIG 94437236C0; LOTTO 7)CORPI MARITTIMI CIG
9443732E2B - DETERMINA AMMESSI E DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta

Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni

amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il

18/06/2019;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con cui era stato conferito a Livio

Sanna, con decorrenza 06/06/2016, l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato della

durata di anni 3 (tre), con scadenza il 06/06/2019, poi confermato con propria Determinazione n.

1071/2017 del 31/07/2017, secondo la nuova configurazione e peso attribuita al Servizio stesso con la

determinazione

DDG n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma

1/6Determinazione n. 2011/2022  del 12-12-2022



al Dott. Livio Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;

VISTA la propria Determinazione n. 1553/2022 del 24/10/2022 con cui è stata indetta una gara ad

evidenza pubblica di importo superiore alla soglia comunitaria, mediante procedura aperta informatizzata,

ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lgs.n. 50/2016, finalizzata alla acquisizione dei “Servizi di copertura

assicurativa dell’ARPAS” il cui importo complessivo a base di gara per l’intera durata contrattuale (al netto

della proroga tecnica prevista in massimo 180 giorni) è pari a € 337.250,00 comprensivo di imposte e

contributi di legge e così suddiviso in sette lotti separatamente aggiudicabili:

N

O
g
g
et
to
d
el
lo
tto

 
CIG

I
m
po
rt
o
A
nn
ua
le
a
b.
a. 
€

I
m
po
rt
o
a
b.
a. 
pe
r
in
te
ra
du
ra
ta 
€

1 Resp
onsa
bilità
Civile
verso
Terzi
(RCT)

Resp
onsa
bilità
Civile
verso
Prest
atori
d’Op
era
(RCO)

94
43
07
50
03

18
.0
00
,00

54
.0
00
,00

2 All
Risks

 
 94
43
09
2E
06

39
.0
00
,00

11
7.
00
0,
00

3 Resp
onsa
bilità
Civile
Patri
moni
ale
(RCP)

94
43
50
42
08

12
.0
00
,00

42
.0
00
,00

4 Cum
ulativ
a
Infort
uni

94
43
59
19
D1

2.
50
0,
00

8.
75
0,
00

2/6Determinazione n. 2011/2022  del 12-12-2022



5 Kask
o
dipen
denti
in
missi
one

94
43
71
71
CE

3.
00
0,
00

10
.5
00
,00

6 Resp
onsab
ilità
Civil
e
deriv
ante
dalla
circol
azion
e dei
veico
li a
moto
re e
Gara
nzie
Acce
ssorie
ammi
nistra
ta a
“Libr
o
Matri
cola”

94
43
72
36
C0

    
 
25
.0
00
,00

 

87
.5
00
,00

7 Corpi
Marit
timi

94
43
73
2E
2B

5.
00
0,
00

17
.5
00
,00

 

DATO ATTO che

-       il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in parola è il Direttore Servizio Provveditorato

ed economato, interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al relativo

impegno di spesa;

-       Il Servizio provveditorato ed economato ha pubblicato la RDO n. 400509 sul CAT Sardegna in

data 28/10/2022;

-       La scadenza prevista per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 29/11/2022

alle ore 12:00;

ATTESO che al Servizio Provveditorato spetta, nella persona del Direttore pro tempore, il ruolo di Seggio

di gara da svolgersi durante la fase di esame della documentazione amministrativa finalizzata

all’ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura di gara;
PREMESSO che il Seggio di gara si è riunito in data 1° dicembre 2022 per procedere alla apertura delle
buste di qualifica pervenute nella Piattaforma Cat Sardegna entro il termine stabilito;

DATO ATTO che

3/6Determinazione n. 2011/2022  del 12-12-2022



-       come risulta dal verbale della prima seduta in data 1°/12/2022 e della seconda seduta avvenuta
il 2/12/2022 allegati alla presente Determinazione, hanno presentato offerta le seguenti
Compagnie:

1)    AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia – Milano

2)    HDI ITALIA SPA (EX AMISSIMA ASSICURAZIONI SpA) – Milano

3)    BALCIA INSURANCE SE – Riga (Lettonia)

4)    VITTORIA ASSICURAZIONI SPA (Agente BALLISAI ASSICURAZIONI SRL – Sassari)

5)    REVO INSURANCE SPA (Agente BUCCHIONI'S STUDIO SAS – La Spezia)

6)    REALE MUTUA ASSICURAZIONI (Agente GALIZIA & GIANOGLIO S.R.L. – Cagliari)

7)    LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. – Milano

8)    UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA (UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA SRL –

Cagliari)
 

-       il Seggio di gara ha esaminato la documentazione presentata dai concorrenti accertando la
regolarità e conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara con la sola eccezione
della dichiarazione prodotta dalla Società HDI ITALIA SPA di Milano dalla quale non si evince la
perduranza dell’attribuzione dei poteri in capo al sottoscrittore dell’istanza di partecipazione,
Giordano Roberto, procuratore speciale;

-       con pec prot. n. 43440/2022 è stato avviato nei confronti della società HDI ITALIA SPA il sub
procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 83, comma 9 del Codice, stabilendo come
termine per la integrazione documentale il giorno 12/12/2022;

PRESO ATTO che la Società HDI ITALIA SPA in data 9/12/2022 ha prodotto idonea documentazione
integrativa acquisita con Protocollo n. 44114;

RITENUTO alla luce delle risultanze di cui sopra, di dover procedere all’adozione del provvedimento
espresso in ordine alla ammissione alla successiva fase di gara di tutte le Compagnie assicurative concorr
enti per i lotti indicati nella tabella allegata alla presente determina;

RITENUTO di dover immediatamente nominare la Commissione Giudicatrice per procedere alla
valutazione delle offerte tecniche ed economiche designando i seguenti soggetti:

- in qualità di Presidente, l’ing. Carlo Capuzzi, dirigente del Servizio Tecnico dell’ARPAS;

- in qualità di Commissario, il Geom. Alberto Fadda, dipendente dell’ARPAS assegnato al Servizio

Provveditorato ed economato;

- in qualità di Commissario e segretario verbalizzante, il Rag. Luca Piroddi, dipendente dell’ARPAS

assegnato al Servizio Provveditorato ed economato;

ACQUISITI i curricula e le dichiarazioni di incompatibilità di tutti i soggetti individuati per la nomina della

Commissione;
4/6Determinazione n. 2011/2022  del 12-12-2022



Quanto sopra visto e considerato

DETERMINA

 

1)     Di approvare i Verbale del seggio di gara riunitosi nelle sedute del 1 e 2 dicembre 2022 in ordine

alla procedura aperta - RDO n° 400509 pubblicata sul CAT Sardegna per la acquisizione dei “Servizi

di copertura assicurativa dell’ARPAS” il cui importo complessivo a base di gara per l’intera durata

contrattuale (al netto della proroga tecnica prevista in massimo 180 giorni) è pari a € 337.250,00

comprensivo di imposte e contributi di legge suddiviso in sette lotti separatamente aggiudicabili;

2)      Di ammettere alla successiva fase di gara (apertura e valutazione delle offerte tecniche), visto

l’esito positivo del soccorso istruttorio avviato nei confronti della Società HDI ITALIA SPA, tutte le

Compagnie assicurative partecipanti per i lotti indicati nella tabella allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale:

-                                          AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia – Milano

-                                          HDI ITALIA SPA (EX AMISSIMA ASSICURAZIONI SpA) – Milano

-                                          BALCIA INSURANCE SE – Riga (Lettonia)

-                                          VITTORIA ASSICURAZIONI SPA (Agente BALLISAI ASSICURAZIONI SRL –

Sassari)

-                                          REVO INSURANCE SPA (Agente BUCCHIONI'S STUDIO SAS – La Spezia)

-                                          REALE MUTUA ASSICURAZIONI (Agente GALIZIA & GIANOGLIO S.R.L. – Cagliari)

-                                          LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. – Milano

-                                         UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA (UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA

SRL – Cagliari)

3)     Di nominare la Commissione giudicatrice interna per la procedura aperta informatizzata, ai sensi

degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’acquisizione dei “Servizi di copertura

assicurativa dell’ARPAS”, come segue:

- ing. Carlo Capuzzi, in qualità di Presidente;

- il Geom Alberto Fadda, in qualità di Commissario;

- il Rag. Luca Piroddi, in qualità di Commissario e segretario verbalizzante;

4)      Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito web

dell’Agenzia sezione “Amministrazione trasparente”, dandone contestualmente avviso ai concorrenti

interessati, ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016;

5)      Di pubblicare sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi

dell’art. 29, comma 1 del Codice, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei

componenti.

 

5/6Determinazione n. 2011/2022  del 12-12-2022



La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e nell’Albo Pretorio

on-line del sito istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

6/6Determinazione n. 2011/2022  del 12-12-2022


